Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital,
por intermédio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados, com base na manifestação da
Coordenadoria de Serviços Gerais-COSEG, resposta ao pedido de esclarecimento feito por empresa
interessada, sobre item do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023-EMAP, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de FRETAMENTO DE
ÔNIBUS E VAN, para atender demandas da Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, por
um período de 12 (doze) meses. Dessa forma, presta-se o seguinte esclarecimento:

Pergunta 1

No Item 2.2.1, denominado "ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE EMPREGADOS ADMINISTRATIVOS",
consta no quadro descritivo/especificação/quantidade a necessidade de 04 (quatro) veículos, enquanto na
alínea c do mesmo item é mencionada a necessidade de 05 (cinco) veículos.

No item 2.2.4, intitulado "ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE VISITANTES OUTROS", o quadro
descritivo/especificação/quantidade indica 200 (duzentas) diárias, contudo, na alínea b desse item, é
mencionada a necessidade de 300 (trezentas) diárias.

Solicitamos, portanto, esclarecimentos sobre qual quantidade deve ser considerada para a cotação, uma
vez que o valor é global e essa divergência nas quantidades terá um impacto significativo no montante final.

Resposta

Submetido ao setor técnico competente, este se posicionou da seguinte forma:

No Item 2.2.1 - O número de ônibus indicado tanto na tabela descritiva do item 2.2.1 quanto na alínea "c"
do mesmo dispositivo é de 04 (quatro) unidades.

No item 2.2.4 - O número de diárias indicado tanto na tabela descritiva do item 2.2.4, quanto na alínea “b”
do mesmo dispositivo é de 200 (duzentas) diárias.

Tendo em vista os esclarecimentos acima, foi publicada a versão alterada do Edital no site da EMAP, bem
como no sistema licitações-e.

São Luís/MA, data e horário conforme assinatura eletrônica.

Antônio José Duailibe Marão

Pregoeiro da EMAP

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 A

nt
on

io
 J

os
e

D
ua

ili
be

 M
ar

ao
  U

.O
. C

S
L,

 C
ar

go
 A

ss
es

so
r

A
dm

in
is

tr
at

iv
o

III
 e

m
 0

3/
01

/2
4

as
 1

1:
16

 c
om

 n
º:

 1
01

4-
00

23
-5

31
2

e
C

R
C

 0
3Z

D
G

91
8C